

ZBIGNIEW ŚWIĘCH

KLĄTWY, MIKROBY I UCZENI

ZBIGNIEW ŚWIĘCH - dziennikarz i literat, znawca historii i Krakowa, autor trylogii *Klątwy, mikroby i uczeni* (t. I, W ciszy otwieranych grobów, 1989; t. II, Wileńska klątwa Jagiellończyka, 1993, t. III Ostatni krzyżowiec Europy.

Oddychający sarkofag Warneńczyka, 1995).

www.zbigniew-swiech.pl

Wszystkie książki Zbigniewa Świącha można zakupić w:
Wydawnictwie im. Warneńczyka
romahabowska@onet.pl



Wzgórze wawelskie - to święte miejsce Polaków. Tu bije serce kraju. Gdyby mój naród nie miał historii pisanej, to każdy kamień Wawelu mógłby mówić o polskich dziejach.

Tu wszystko jest Polską... - pisał o katedrze wawelskiej wielki poeta, dramaturg i malarz, Stanisław Wyspiański. To przecież nekropolia polskich władców. Istnieje nawet pogląd, iż dopóki stolicą był Kraków, dopóty w mojej ojczyźnie wszystko działało się dobrze.

Niektórzy wierzą, iż pomiędzy katedrą królów, a Zamkiem Królewskim znajduje się jeden z siedmiu kamieni - czakramów, wedle religii Wschodu rozrzuconych po świecie. Miejsce, w którym jest taki „kamień szczęśliwy”, nie tylko nigdy nie ulegnie zagładzie, ale tworzy rodzaj genius loci. Tam rodzą się niezwykle talenty, szkoły naukowe, bije źródło wielkich działań. Trudno zaprzeczyć, to Kraków właśnie dał światu Mikołaja Kopernika i papieża Jana Pawła II. To miasto obu ich ukształtowało.

Z osobą papieża wiąże się niezwykła wawelska historia. W 1973 roku, gdy był jeszcze kardynałem metropolitą krakowskim, jako gospodarz królewskiej katedry wyraził zgodę na otwarcie

po blisko pięciuset latach grobu bodaj najwybitniejszego króla polskiego i wielkiego księcia Litwy, Kazimierza Jagiellończyka, a wcześniej jego żony, Elżbiety z Habsburgów Rakuszanek, zwanej także Matką Królów Europy. Od tej pary królewskiej wywodzi się najwięcej głów koronowanych, aż do dziś panujących, między innymi Elżbieta II - królowa Wielkiej Brytanii, Baudouin I - król Belgów, Rainier III - książę Monako. Kazimierz Jagiellończyk rządził największym imperium XV-wiecznej Europy; obszar jego ziem wynosił blisko 1300 tysięcy kilometrów kwadratowych.

Wielokrotnie na Wawelu badano i porządkowano groby królów, ale nigdy wcześniej coś takiego się nie wydarzyło... Od wiosny 1974 roku wiele osób z kręgu badaczy nie otwieranego grobu Kazimierza Jagiellończyka zmarło gwałtowną śmiercią - na zawał serca i wylew krwi. W ciągu dziesięciu lat ofiar „klątwy Jagiellończyka” było piętnaście! Co najdziwniejsze, umierali ludzie zdrowi, w średnim wieku, ci, którzy byli najbliższą zawartością grobowca. Profesor Bolesław Smyk, mikrobiolog z krakowskiej Akademii Rolniczej, badał mikroświaty z wnętrza tego grobu; znalazł tam - i po pięciuset latach ożywił - wiele nie

... OPOWIEŚĆ WAWELSKA. T. I*



KŁĄTWY, MIKROBY I UCZENI – trylogia autorstwa Zbigniewa Święcha. Stanowią ją książki popularnonaukowe o tematyce historycznej.

T. I: W ciszy otwieranych grobów, pierwsze wydanie: Kraków, Wydawnictwo Iskry, 1988 – tematem tomu jest tzw. „klątwa Kazimierza Jagiellończyka”: seria zgonów osób uczestniczących w otwarciu grobu króla w 1973, a także badania grobów królewskich na Wawelu, relacja z powtórnego pochówku Kazimierza Jagiellończyka i Elżbiety Rakuszanki.

Źródło: WIKIPEDIA (http://pl.wikipedia.org/wiki/Klątwa_Kazimierza_Jagiellończyka)

znanych nauce szczepów bakterii i grzybów. Był to pierwszy w świecie przypadek ożywienia mikroobów po tak długim okresie życia w stanie anabiozy.

Ta historia jako żywo kojarzy się z „klątwą Tutenchamona”, a to przecież jedna z największych tajemnic XX wieku, która bulwersuje umysły od czasu otwarcia grobu faraona przez Howarda Cartera w 1922 roku. Chodzi oczywiście również o serię tajemniczych, nagłych śmierci badaczy grobowca egipskiego władcy. Prasowa wrzawa wokół tego tematu, zwłaszcza w latach dwudziestych i trzydziestych, zrobiła więcej dobrego dla popularyzacji archeologii niż wiele uczonych książek! Od wielu lat zbieram materiały do swej książki. Odwiedziłem między innymi Dolinę Królów w Górnym Egipcie i grób Tutenchamona, muzea i biblioteki Paryża, Londynu, wielokrotnie Rzymu i czterokrotnie Nowego Jorku. Oczywiście wcześniej poszukiwałem różnorodnych źródeł i dokumentów w Polsce. Współpracuję z wybitnymi uczonymi nad rozwiązaniem tej zagadki, która zapewne - według klucza mikrobiologicznego - rzuci także nowe światło na „sprawę Tutenchamona”, a może nawet doprowadzi do jej pełnego wyjaśnienia.

[...]

Kiedy opublikowałem trzy pierwsze rozdziały „Klątw, mikroobów i uczonych”, korespondenci zagraniczni, akredytowani w Polsce, napisali niemal w całej prasie europejskiej i na pierwszych stronach gazet w innych częściach świata, iż polski autor jest na tropie wyjaśnienia wielkiego sekretu „klątwy faraona”. Filmowcy z RFN, Arno R. Peik i Eberhard Thiem, we współpracy z UNESCO nakręcili film telewizyjny „Pluch der Pharaonen”, oparty między innymi na wątkach mojej książki. Trudno się dziwić, poza Górnym Egipcie i właśnie krakowskim Wawelem nigdzie w świecie podobna historia się nie wydarzyła. Zgromadziłem wiele unikatowych zdjęć. Książka zawiera także opisy wcześniejszych eksploracji grobów wawelskich; nie brak w niej informacji dotyczących dziejów kraju, a także innych niezwykłości wawelskich, które z pewnością zainteresują Czytelników w szerokim świecie. Pragnę bowiem przy tak niezwykłej okazji opowiedzieć o tym, co ciekawe w dziejach kultury mego narodu, a co innym, zwłaszcza dalekim Czytelnikom może się wydać zgoła egzotyczne.

** Fragment wstępu zatytułowanego: *Dlaczego i po co pisać tę książkę?*